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Generalforsamlingen den 22. oktober 2011 

Formandens beretning  
 

 

Velkommen til generalforsamling 2011. Hovedemnerne i denne beretning er: 

Medlemmer, aktiviteter, sponsorer, klubhuset og fremtiden. Jeg ser frem til en livlig 

debat bagefter. 

1. Medlemmer 

Ved udgangen af sæsonen 2010 havde vi i alt 329 medlemmer fordelt på 138 juniorer, 

138 seniorer samt 53 passive. Vi har nu 324 medlemmer fordelt på 141 juniorer og 134 

seniorer samt 49 passive medlemmer. Det er et fald på 5 medlemmer.  

 

Af de aktive er 194 drenge eller mænd og 81 piger eller kvinder. Aldersgrupperne er 

heller ikke ligeligt fordelt. Der er 46 i alderen op til 12 år, 95 i alderen 13-18 år, 14 i 

alderen 19-24 år, 94 i alderen 25-60 år og 26 over 60 år. 25 er kajakroere.  

 

Vi har forsøgt at lave en opgørelse af udmeldelser og indmeldelser. Det ser ud til, at vi 

har udmeldelser og indmeldelser af både juniorer og seniorer i størrelsesordenen en snes 

stykker. Kartoteket muliggør ikke umiddelbart et detaljeret overblik over indmeldelser 

og udmeldelser, så der er et element af skøn på grundlag af et manuelt gennemkik af 

medlemslisterne. Det mest interessante er antallet af udmeldelser, fordi det 

repræsenterer sejlere, som tilsyneladende har opgivet et liv på vandet. Det er i den 

forbindelse lidt bemærkelsesværdigt, at der er så få medlemmer i aldersgruppen 19-24, 

når der er mange i den underliggende aldersgruppe. Det peger i retning af, at vi skal 

gøre en større indsats for at holde fast i de ældre juniorer. Vi må nok erkende, at de 

mange tilbud og krav i denne aldersgruppe – uddannelse, familie, andre interesser – at 

det er noget op ad bakke. Det betyder på den anden side ikke, at vi ikke bør gøre en 

ekstra indsats.  

 

Vi vil i den nye bestyrelse forsøge at analysere, hvorfor der er så relativ stor 

udskiftning. Af mange grunde er det ærgerligt at miste medlemmer. Så det vil være 

rigtig interessant at finde ud af, hvorfor de forlader os. 

 

Men samtidig må vi konstatere, at vi er ved at nå et punkt, hvor vi har svært ved at 

håndtere mange nye medlemmer. Der er de fleste uger rigtig stor trængsel i klubhuset, i 

grejrummet og ved slæbestedet. Med de til rådighed værende AK-ledere og 

følgebådsførere er vi ved at nå en kapacitetsgrænse. Bestyrelsen er derfor af den 

opfattelse, at vi snarere end at bruge ressourcer på at hverve nye medlemmer, bør 
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fokusere på at fastholde og uddanne de nuværende medlemmer. Vi påtænker derfor 

også at stoppe ordningen med gratis prøvemedlemskaber. Prøvemedlemmer trækker i 

betydeligt omfang på de sparsomme instruktørressourcer. Det er næppe 

hensigtsmæssigt. På samme måde er vi heller ikke særligt interesserede i 1-uges 

medlemmer, hvor forældre eller bedsteforældre for et beskedent beløb arrangerer en 

dejlig ferie, som ikke bidrager til klubben med andet end et kontingent.  

 

Jeg har flere gange nævnt, at det er utilfredsstillende, at nogle medlemmer ikke betaler 

kontingent til tiden – og nogle slet ikke. Det problem har vi stadig. Vi kommer tilbage 

til dette emne under punktet om vedtægtsændringer. 

 

2. Aktiviteter 

Daglige træningssejladser 

Der har igen i år og på trods af det lidt efterårsagtige sommervejr været livlig aktivitet i 

skolesommerferien. Der kommer regelmæssigt 20-40 sejlere hver dag. Takket være 

engagerede AK-ledere og hjælpere har vi været i stand til at leve op til den udfordring.  

Men som sagt er vi ved at nærme os kapacitetsgrænsen. 

 

Det har knebet lidt mere med aktiviteterne i perioderne før og efter sommerferien. Jeg 

har indtrykket af, at en del juniorer gerne ville have været på vandet. Men det har ikke 

været muligt - først og fremmest fordi der ikke har været AK-ledere, der har påtaget sig 

at stå lidt tidligt op en lørdag eller søndag. Det må vi kunne gøre bedre. 

 

Vi har i år kunnet glæde os over en tilgang af nye AK-ledere og hjælpere. Jeg har også 

bemærket mig, at der er stor hjælpsomhed blandt en del af de ikke-sejlende forældre og 

bedsteforældre. Vi har i år forsøgt at gennemføre et nyt koncept om at være 3 

instruktører hver dag. Det er lykkedes enkelte uger. 2 instruktører kan ikke håndtere 40 

sejlere af blandet erfaring på ordentlig vis. Det fordrer, at alle følgebådsførere stiller op, 

når Ole Thøger kalder, og at flere melder sig til undervisning og prøve som 

følgebådsførere. Og husk, at vi planlægger efter, at ingen skulle behøve at stille op i 

mere end 1 uge. Vi har med succes i visse uger i år haft erfarne juniorer med i 

undervisningen af nybegyndere. Denne ”bådsmandsordning” vil vi søge cementeret, 

ligesom vi vil arbejde ihærdigt på at kunne tilbyde de ældre juniorer mindst en 

eftermiddag ugentligt med mere avanceret sejladstræning. Begge aktiviteter er med til at 

styrke de unges tilknytning til RØS. 

 

Men det korte af det lange er, at vi næsten konstant er underbemandede. Så hermed en 

kraftig opfordring til, at de, der endnu ikke har bestået følgebådsførerprøven, melder sig 

under fanerne hos Mogens og Vagn til undervisning og hos Ole Thøger som 

instruktører. Til de uøvede vil jeg understrege, at vi har stor og god erfaring med 

uddannelse af instruktører. Så også de ikke så sejlvante er der plads til. 

 

Med hensyn til samordning af instruktørernes indsats havde vi i formiddags et møde, 

hvor vi forsøgte at opstille en række punkter, som vi er enige om, skal være styrende for 

aktiviteternes afvikling på en sikkerhedsmæssigt forsvarlig vis under hensyntagen til, at 

det også i høj grad skal være sjovt at sejle under RØS flaget. Der er også en selvstændig 

værdi i, at instruktørerne arrangerer og gennemfører aktiviteter og vedligeholdelse på 

ensartet vis. 
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Undervisning 

Lars Skriver har gjort et stort stykke arbejde med at udvikle undervisningskoncepterne. 

Vi er ikke helt i mål endnu, men det går fremad. Målet er, at mange af sejlerne kan bestå 

prøverne i Dansk Sejlunions diplomsejlerskole.  

 

Jeg minder i den forbindelse om, at for at få status af øvet sejler, skal man have bestået 

de 6 første delprøver i Dansk Sejlunions diplomsejlerskole.  

Surf 

Som I har set i Agterspejlet, er Tim Aagesen igen blevet verdensmester. Til lykke med 

det. Vi ser frem til at få flere verdensmestre i RØS, og det behøver ikke kun at være i 

surf. 

 

Aktiviteterne i surfsektionen har igen i år været noget ustrukturerede i forhold til nye 

surfere. Jeg vil gerne appellere til surferne om at sætte sig sammen og finde en formel 

for aktiviteterne i denne sektion. Af hensyn til nye surfere bør vi i det mindste kunne 

melde ud, hvornår man kan forvente, at der er en instruktør til stede. De rutinerede 

surfere kan jo godt få lov til at gå på vandet under opsyn af de 2 følgebåde.  

Kølbåde 

Der har igen i år været mere aktivitet i Ynglingen med Nina som aktiv underviser. Det 

er dejligt at se, at der er kommet så meget liv i denne sektion efter en periode med en vis 

stagnation. Ynglingen er ved at være en ældre dame, så vi er i gang med overvejelser 

om at skaffe penge til en gennemgribende renovering. Det er ud fra en vurdering af, at 

Ynglingen er et godt aktiv mhp at tiltrække og fastholde især seniormedlemmer. 

 

Som mange sikkert har bemærket, holdt vi igen i år det store sommerstævne for Knarr-

sejlerne. Det var et meget vellykket arrangement, som arrangementskomiteen med Otto 

og Claus Thomsen i spidsen for et flot opbud af hjælpere fortjener stor ros for. Som 

nogle sikkert også har bemærket, var der lidt turbulens i forhold til en enkelt Knarr-

sejler, der udviste en sådan opførsel under møder og på internettet, at han i tidligere 

tider sikkert var blevet dyppet i tjære, rullet i fjer og derefter kølhalet. Heldigvis – for 

ham – er vi i RØS besindige mennesker, der kan bevare ligevægten også når der er krap 

sø. Hvis man undersætter til engelsk, vil man have et godt billede af, hvad vi mener om 

episoden og bemeldte sejler. 

Kajaksektionen 

Vi har i sæsonens forløb arbejdet med at få bragt nogle af kajakmedlemmerne op på et 

instruktørniveau. Vi er ikke helt i mål, men tæt på. Det er en flot indsats af de 

pågældende roere, som virkelig har måttet arbejde for at opnå denne status. Det vil 

indebære, at RØS kan tilbyde et nyt medlem en førsteklasses oplæring. Det venter vi os 

en del af. Samtidig har vi opdateret reglementets afsnit om kajakker, så det er klart, 

hvad der skal til for at blive instruktør, og hvad indholdet af kajakundervisningen skal 

være. 

Landkrabber. 

Landkrabber og tørfisk har igen i år spillet en stor rolle med hensyn til deltagelse i den 

daglige administration, forplejning af elever samt flot styring af de uundværlige onsdags 

grill-aftener. Dejligt at se så mange engagerede og aktive. Der er stadig plads til flere. 
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Stjernesejladserne 

Der har været god tilslutning til Stjernesejladserne. Deltagelse i kapsejladser er stadig 

en af de bedste måder at lære at håndtere båden på. Resultaterne fremgår af 

Agterspejlet. Set fra formandens stol er resultaterne meget tilfredsstillende, også fordi vi 

har fået flere deltagere end de seneste år. 

Klubmesterskaberne 

Klubmesterskaberne var igen en stor succes med mange deltagere på trods af ringe vind. 

Resultaterne fremgår af Agterspejlet. Tak igen til Otto og hjælpere for en flot dag på 

vandet. Tak også til lagkagebagerne. Ingen gik vist sultne hjem efter den del af festen. 

Forårsklargøring og afrigning 

Forårsklargøring og afrigning er fortsat sørgelige kapitler. Med så mange medlemmer er 

det lidt forstemmende, at så få finder tid til at deltage. Lad mig minde om, at vi er en 

klub bestående af frivillige, og at alle forventes at bidrage efter evne. Hvis ikke, falder 

tingene fra hinanden. Holdningen går desværre lidt igen fsva den daglige håndtering af 

materiellet og orden i grejrummet. Vi må arbejde på– igen - at gøre det til en naturlig 

sag at passe på tingene. Mange har jo nemt ved at kritisere instruktører og bestyrelse 

for, at der ikke er orden i tingene. Men koblingen til egen adfærd er ikke altid 

selvindlysende. Og det er ikke instruktørernes eller bestyrelsens opgave at rydde op 

efter sejlerne. 

3. Sponsorer  
RØS har modtaget 25.000 kr. fra Nordeafonden til indkøb af 2 Tera joller og 4 

jollevogne. Det siger vi mange tak for. Bådene blev døbt Asterix og Obelix ved en 

festlig sammenkomst i juni med Nordea direktør Birgitte Mortensen og formanden for 

teknik- og miljøudvalget Annelis Stamm som gudmødre.  

 

Vi har også modtaget et sponsorat fra firmaet Lighthouse v/Jan Melgaard på 27.000 kr. 

til indkøb af 3 Tera joller. Vi siger mange tak for den flotte gave. 

 

Vi siger også tak for et sponsorat fra Home med et kontant beløb på 2.500 kr. 

 

Vi siger også tak til de trofaste annoncører i Agterspejlet og til de mange firmaer, der 

giver fine sponsorgaver til sommerens lotterier og auktioner.  

 

De mange bække løber lige ned i kassererens kasse til glæde for alle sejlerne og også for 

giverne, der hermed har en platform for positiv omtale. 

 

Sponsorudvalget med Peter Fibiger som formand og Hans Bidstrup som indpisker 

arbejder ufortrødent videre med at skaffe flere penge til nødvendige eller ønskelige 

indkøb. Vi har bl.a. ansøgninger inde hos Trygfonden og andre om penge til en ny 

gummibåd. Vi arbejder også på at skaffe penge til en renovering af Ynglingen.  

 

Med så mange medlemmer med gode kontakter til firmaer, fonde og organisationer ville 

vi sætte pris på endnu flere initiativer til at bidrage til klubbens fortsatte modernisering 

af materiel og udstyr. Det kan ikke finansieres over driften, men afhænger af sponsorer. 

Lad mig i den forbindelse nævne, at bestyrelsens vurdering er, at ordentligt materiel er 

en af forudsætningerne for at tiltrække og fastholde medlemmer. Så tag en snak med 
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Peter, Hans, Otto eller mig om, hvad I kan tilbyde. I hvert fald mine jævnaldrende vil 

nikke genkendende til citatet af John F. Kennedy fra indsættelsestalen i 1961: Ask not 

what your country can do for you, ask what you can do for your country. I skal blot 

udskifte ordet  ‘country’ med RØS. 

4. Klubhus 
Klubhuset har igen i år været samlingspunkt for en mængde arrangementer, både 

sejladsrelaterede og de mere festlige og sociale.  

 

Der er også efterspørgsel til mere sociale aktiviteter. Der har været god gang i udlånet af 

klubhuset såvel til medlemmer som til lokale foreninger og institutioner. Bridgeklubben 

har vi f.eks en fast aftale med.  

 

Klubhuset har også været anvendt til aktiviteter, der går ud over det, vi synes er rimeligt 

og acceptabelt. Vi ser gerne, at unge kan samles til hyggeligt samvær, men vi kan ikke 

acceptere klager fra landkrabber, der om morgenen må konstatere, at der er meget 

tydelige spor efter natlige drikkegilder. Vi har derfor i bestyrelsen set os nødsaget til at 

stramme op på adgangsreglerne, således at det nu er forbudt at låne sin nøgle ud. Og 

hvis unge mennesker ønsker at benytte klubhuset om aftenen, skal en forælder 

personligt lukke op og personligt sørge for, at der er ryddet op, lukket og slukket senest 

kl. 01.30. Vi håber, at der nu kan skabes ro om klubhusets anvendelse. Vi vil være 

meget kede af at skulle lukke helt af for benyttelse uden for de planlagte aktiviteter. 

 

Klubhusformand Otto har bedt mig om at understrege, at det er vigtigt, at klubhusets 

døre og vinduer er låste, når det forlades. NB at forsikringer kun dækker ved indbrud, 

og det er ikke indbrud at gå ind gennem en ulåst dør. 
 

5. Rørvig Havns Brugerråd og Rørvig Foreningsråd 
RØS er medlem af Havnens brugerråd, og vi har formandsposten, som varetages af Otto 

Graham. 

  

RØS er medlem af Rørvig Foreningsråd, hvor vi har formandsposten i 

forretningsudvalget. Det er også Otto. 

  

I kan i Agterspejlet følge med i Ottos beretninger om store og små sager. Jeg vil gerne 

tilføje, at det med det øgede aktivitetsniveau på havnen er vigtigt at følge godt med og 

gøre vore synspunkter gældende. Ellers sker der lige pludselig ting henover hovederne 

på os. Og det er aldrig rart. 

 

6. Fremtiden 
Jeg redegjorde sidste år for bestyrelsens prioriteter. Vi har ikke haft anledning til at 

ændre noget væsentligt i dem. Så prioriteterne er fortsat: 

 

Arbejde for at fastholde og udbygge det sociale sammenhold i klubben på 

tværs af aldersskel og alle mulige andre skel. 

 

Fastholde en balance mellem undervisning og dygtiggørelse 

(Diplomsejlerskole) på den ene side og leg og rekreation på den anden 

side. 
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Arbejde for en mere struktureret tilgang til undervisning af begyndere og 

øvede sejlere. 

 

Arbejde for at ’ensrette’ AK-ledernes håndtering af de daglige sejladser. 

 

Arbejde for at få flere AK-ledere, følgebådsførere, tørfisk og andre 

hjælpere– især blandt børneforældrene. 

 

Arbejde for at få stabile sejlads- og undervisningstilbud til surferne og 

kajakroerne. 

 

Arbejde for at få flere aktiviteter i weekenderne uden for sommerferien. 

 

Arbejde for at udbrede budskabet om, at medlemmerne skal have egne 

fartøjer, veste og våddragter m.v. Klubbens udstyr er til udlån med 

prioritet til årets nybegyndere.  

 

Hvis I har bemærkninger til disse punkter eller andre gode ideer, er vi i bestyrelsen 

meget interesserede i at høre dem. Vi vil jo fortsat gerne bestræbe os på, at rammer og 

aktiviteter svarer til de forventninger, I som medlemmer har til klubben og bestyrelsen.  

5. Afslutning 
Jeg vil gerne til slut benytte lejligheden til at sige tak til alle de aktive ledere, hjælpere, 

landkrabber, tørfisk, festarrangører, redaktør og annoncechef.  

 

Også en tak til Odsherred kommune og Lars havnefoged for godt samarbejde i år. Vi ser 

frem til et fortsat godt samarbejde. Og endelig tak til jer, der er mødt frem og har haft 

tålmodighed til at lytte til mig. 

 

Ole Brix Andersen 


